CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

INDICAÇÃO Nº 124/2025

A vereadora Maria do Jakão e Ferla Borges, no uso de suas atribuições legais, satisfeitas
as formalidades regimentais; indico a Mesa, após ouvir o Plenário seja oficiado ao Chefe
do Executivo o que segue.

 IMPLANTAÇÃO DE PLACAS INDICATIVAS DAS UBS NAS AVENIDAS E NOS
BAIRROS.

 IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE INDICAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL NA
AVENIDA BETOMARCO

J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores.
Senhor Prefeito.

Conto com o apoio dos nobres para a aprovação desta importante indicação, que

se faz necessária tendo em vista que as placas informando a localização das Unidades
Básicas de Saúde (UBS) e do Hospital Municipal são fundamentais para garantir o acesso
da população aos serviços de saúde. No entanto, muitas vezes a falta de sinalização
adequada dificulta a localização dessas unidades, que as placas sejam claras, visíveis e
fáceis de entender, com informações precisas sobre a localização das UBS. E do Hospital
Municipal esta indicação se torna especialmente para os moradores e visitantes que não
conhecem bem o município.

Que o Prefeito Municipal considere essa indicação e tome as medidas necessárias
para implementar essa importante iniciativa..

É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte/MT, aos 25 dias do mês de junho de 2025.

_____________________________________
Maria Aparecida Da Silva Glier

Vereadora – MDB

_____________________________________
Ferla Borges Pereira

Vereadora – MDB